

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, giai đoạn 2018 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 31/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”.

Thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/ĐTN, ngày 08/12/2008 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về “Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 25).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề ra kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết 25 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy hơn nữa vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác tham mưu cấp ủy Đảng. Qua đó, góp phần cho công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ mới đạt nhiều kết quả.

- Góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Đoàn các cấp đề ra.

- Việc xác định các nhiệm vụ, giải pháp phải quyết liệt, đồng bộ, sát hợp với thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi và định hướng phát triển chung của tỉnh từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Tập hợp được **80%** thanh niên vào Đoàn, Hội và các tổ chức thành viên do Đoàn, Hội quản lý.

2. Phần đầu thành lập **70%** tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước đã có tổ chức Đảng và đủ điều kiện.

3. **85%** cán bộ Đoàn chủ chốt từ tỉnh đến cơ sở đạt chuẩn về trình độ và trong độ tuổi theo Quy chế cán bộ Đoàn.

4. Hằng năm, **100%** Đoàn cấp huyện, Đoàn trường trực thuộc tỉnh và từ **40%** Đoàn cơ sở trở lên sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu niên.

5. Hằng năm, **100%** cán bộ Đoàn và **98%** đoàn viên có hành động cụ thể thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ và Đại hội Đoàn các cấp.

6. Hằng năm, kết nạp từ **10.000** đoàn viên mới. Giới thiệu từ **1.800** đoàn viên ưu tú, phần đầu tỷ lệ đảng viên được kết nạp trong độ tuổi Đoàn đạt **70%** trong tổng số đảng viên được kết nạp trong toàn Đảng bộ.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng của các cấp bộ Đoàn

1.1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tham mưu cấp ủy tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Nghị quyết 25, có văn bản đề tiếp tục thực hiện Nghị quyết 25 trong thời gian tới.

- Tham mưu cấp ủy Đảng để triển khai các giải pháp cụ thể, tiếp tục thực hiện chương trình hành động số 20-CTr/TĐTN-BTG ngày 25/2/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”; Kế hoạch số 300-KH/TĐTN-BTG ngày 07/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2021” (gọi tắt là Chỉ thị 05).

1.2 Về công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Tham mưu triển khai thực hiện đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022” của Trung ương Đoàn. Chủ động trong công tác đề xuất quy hoạch, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ đoàn tiên phong, bản lĩnh, có tinh thần đổi mới, dám nghĩ, dám làm, năng động và sáng tạo, không suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Chú trọng cán bộ trưởng thành từ thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, trường học... Qua đó, phát huy vai trò đại diện của cán bộ đoàn đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Mạnh dạn tham mưu việc thi tuyển chọn cán bộ Đoàn có nhiệt huyết, kỹ năng, năng lực tổ chức thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương.

- Tham mưu triển khai các giải pháp thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên phần đầu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” theo hướng chú trọng chất

lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp, trong đó trọng tâm: đoàn viên công nhân, khu vực nông thôn, dân tộc thiểu số, học sinh, sinh viên.

1.3. Về các chương trình đồng hành với thanh niên

- Triển khai cuộc vận động “Học tập suốt đời”. Trong đó, Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn tập trung xây dựng và triển khai các giải pháp đổi mới sáng tạo trong tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh từ bậc trung học cơ sở đến trung học phổ thông phù hợp với chính sách về nguồn nhân lực và định hướng phát triển chung của địa phương, của tỉnh.

- Tham mưu củng cố hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên làm kinh tế tại các địa phương. Ban Thường vụ huyện, thành đoàn phải có giải pháp từng bước hỗ trợ, hướng dẫn các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên chuyển đổi hình thức sản xuất theo chương trình số 05-CTr/TĐTN-BCN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Tây Ninh về “Đoàn Thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017 - 2022”, phong trào “Đoàn Thanh niên chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phấn đấu thí điểm các mô hình của thanh niên tham gia nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền, Châu Thành và tại Công ty TNHH MTV TNXP Tây Ninh.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các huyện, thành đoàn tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả chương trình số 06-CTr/TĐTN-TTNTH ngày 16/01/2018 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Tây Ninh về “Bồi dưỡng tài năng trẻ giai đoạn 2017 - 2022”. Theo đó, phát động rộng rãi các cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật trong khối CNVC, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tiến hành chọn lựa và vận động nguồn lực xã hội bồi dưỡng, ươm mầm tài năng trẻ. Phấn đấu đến năm 2022, trên các lĩnh vực (khoa học kỹ thuật, văn hóa nghệ thuật – thể dục thể thao) có ít nhất 1 tài năng được đào tạo tham dự và đoạt giải các cuộc thi, triển lãm nghệ thuật trong nước, quốc tế hoặc được công chúng đón nhận.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các huyện, thành đoàn tiếp tục tham mưu cấp ủy Đảng giải pháp huy động vốn triển khai chương trình số 04-CTr/TĐTN-ĐKHTN ngày 02/1/2018 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Tây Ninh về “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2022” trong các đối tượng cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Phấn đấu, tổ chức hội thi “Ý tưởng sáng tạo thanh niên khởi nghiệp” để tiến hành lựa chọn, trao vốn khởi nghiệp cho những Đề tài, dự án mang tính cộng đồng, có khả năng đóng góp vào sự phát triển kinh tế tại địa phương.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu giải pháp phát huy các tấm gương học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trong học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học qua các danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 tốt”, “Nhà

giáo trẻ tiêu biểu”. Hướng đến công tác ươm mầm tài năng trẻ, đào tạo, phát huy các em thành những người có ích cho xã hội, trở thành những tấm gương trong cuộc sống để các em thiếu nhi địa phương phấn đấu, noi theo. Triển khai Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trong trẻ em” giai đoạn 2018 – 2022.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng khung đề án vị trí việc làm đối với Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh để khai thác hiệu quả chức năng của đơn vị; Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh trang bị, bổ sung các thiết chế văn hóa cho thiếu nhi tại các địa phương. Trong thời gian tới, tiến hành đào tạo, phân công nhân sự phụ trách hoạt động của Trung tâm giới thiệu việc làm thanh niên tỉnh để phối hợp với Hội Doanh nghiệp trẻ, Đoàn Thanh niên các công ty trên địa bàn tỉnh định kỳ tổ chức các “Sàn giao dịch việc làm”, “Ngày hội tư vấn, giới thiệu nghề nghiệp, việc làm” cho học sinh, sinh viên các trường THCS, THPT, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh. Các huyện, thành đoàn tích cực, chủ động trong công tác phối hợp với UBND cùng cấp xây dựng Nhà thiếu nhi cấp huyện.

1.4. Về các phong trào hành động cách mạng

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu triển khai Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2022” và Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2018 - 2022” của Trung ương Đoàn.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và huyện, thành đoàn tiếp tục tham mưu các giải pháp trong chương trình số 01-CTr/TĐTN-BCN ngày 6/12/2017 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Tây Ninh về “Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh giai đoạn 2017 - 2022” gắn với phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên trong phối hợp với chính quyền địa phương việc thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn an ninh, bảo vệ môi trường sống trong ấp, khu phố.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tại địa phương làm nòng cốt tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tăng cường hoạt động của biệt đội chống thông tin xấu độc trên mạng xã hội do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì, tiến tới phát triển lực lượng và giao quyền quản trị viên về các địa phương tiếp tục quản lý và định hướng hoạt động đối với cán bộ, đoàn viên thanh niên địa phương. Tiếp tục xây dựng Làng thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền-Châu Thành, phát huy vai trò của các hộ gia đình thanh niên trong phát triển kinh tế địa phương, tham gia phối hợp tốt với đồn biên phòng trong công cuộc bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ.

1.5 Định hướng nòng cốt Hội trong mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; chăm lo, giáo dục bảo vệ thanh thiếu nhi

- Đảm bảo vai trò nòng cốt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong xây dựng Hội LHTN Việt Nam các cấp, phát huy vai trò, đổi mới hoạt động của các câu lạc bộ kỹ năng; tổ, đội, nhóm sở thích tại địa phương; khuyến khích, tạo cơ chế thuận lợi để các chi đoàn, chi hội thanh niên dân tộc, tôn giáo hoạt động, tham gia đóng góp vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương. Trong đó, chú trọng việc phát triển chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước đã có tổ chức Đảng và đủ điều kiện để thành lập tổ chức Đoàn, Hội.

- Tham mưu tổ chức giao lưu, gặp gỡ với Hội THTN các tỉnh láng giềng của nước Campuchia.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Hội đồng Đội các cấp trong việc chăm lo, bồi dưỡng thiếu nhi, thực hiện đảm bảo chương trình rèn luyện đội viên. Định kỳ tổ chức đối thoại, giao lưu với Tổng phụ trách Đội các cấp.

- Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn tích cực tham mưu triển khai Đề án Nhà thiếu nhi cấp huyện, xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi các địa phương, tham mưu khung nhân sự để khai thác hiệu quả hoạt động của Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên.

2. Công tác phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp

- Hằng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, huyện, thành đoàn chủ động xây dựng báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp với UBND cùng cấp.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để đề ra chủ trương, cơ chế trong việc xây dựng, đầu tư và hoàn thiện các thiết chế văn hóa thành điểm sinh hoạt, vui chơi lành mạnh và bổ ích cho thanh thiếu nhi địa phương. Ban Thường vụ các huyện, thành phố chủ động triển khai chương trình phối hợp để quy hoạch địa điểm và hạng mục trò chơi cần thiết cho thiếu nhi địa phương

- Ban Thường vụ huyện, thành đoàn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể các cấp trong việc trao vốn khởi nghiệp, xây nhà, tặng bò sinh sản cho thanh niên, đoàn viên, hội viên, đội viên nghèo. Trong đó chú trọng, quan tâm đến nữ thanh niên các vùng biên giới. Đồng thời, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn các cấp trong tham gia giám sát đối với trẻ em, an toàn vệ sinh thực phẩm, thiết chế văn hóa phục vụ thiếu nhi địa phương....; tham gia phản biện xã hội đối với các chương trình, dự án luật liên quan đến cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh thiếu nhi.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp triển khai kế hoạch thực hiện Luật trẻ em, định hướng tổ chức các hoạt động ngăn chặn tình trạng xâm hại trẻ em và phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tình trạng đuối nước.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Hằng năm, Ban Thường vụ Đoàn từ cấp tỉnh đến cấp huyện tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác tham mưu của cơ sở Đoàn trong triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch đề ra.

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tiến hành đăng ký nội dung giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị đối với công tác ban hành văn bản, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp trong thực hiện Nghị quyết 25.

- Riêng các cơ sở Đoàn tự kiểm tra tại cơ sở và thể hiện trong biên bản làm việc với cấp ủy định kỳ hằng quý

4. Công tác sơ kết, tổng kết

- Hằng năm, cơ sở Đoàn tự đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 25 trong báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm và gửi về Đoàn cấp trên trực tiếp để tổng hợp.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổng hợp và xây dựng báo cáo chuyên đề, thông qua trong phiên họp Ban Thường vụ và Ban Chấp hành định kỳ hằng năm.

- Năm 2020, các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiến hành sơ kết kết quả 2 năm thực hiện bằng văn bản gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và cấp ủy Đảng cùng cấp. Riêng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức hội nghị sơ kết lồng ghép trong “Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi”.

- Năm 2022, Ban Thường vụ Đoàn từ cấp tỉnh đến cấp huyện đồng loạt tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu triển khai các giải pháp trong mục 1.1.

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì tham mưu triển khai các giải pháp trong mục 1.2 và mục 3.

- Giao các Ban phong trào Tỉnh đoàn chủ trì tham mưu triển khai các giải pháp 1.3, 1.4, 1.5.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn chủ trì tham mưu triển khai các giải pháp mục 2 và mục 4; Đồng thời đến năm 2020 và năm 2022, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 25.

2. Huyện, Thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch của cấp tỉnh, tiến hành xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai sâu rộng trong Đoàn Thanh niên các cấp.

- Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Văn phòng Tỉnh đoàn) chậm nhất ngày 15/12.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” giai đoạn 2018 – 2022.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – BT TW Đoàn;
- Vp I, II, Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Văn Hợp – Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- UV. BCH Tỉnh đoàn;
- Ban chuyên môn, Vp Tỉnh đoàn.
- Các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, website TD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Trần Lê Duy